[bookmark: _GoBack] ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ
ГРОДЗЕНСКАГА АБЛВЫКАНКАМА
Дзяржаўная ўстанова адукацыі
“Гродзенскі абласны
цэнтр турызму і краязнаўства”
зав. Тэлеграфны, 2, г. Гродна

ЗАГАД
	ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА
Государственное учреждение образования
“Гродненский областной
центр туризма и краеведения”
пер. Телеграфный, 2, г. Гродно

ПРИКАЗ

	___________№________

г. Гродна

г. Гродно

О награждении

	В соответствии с планом работы Министерства образования Республики Беларусь на 2022 год, планом работы главного управления образования Гродненского областного исполнительного комитета с целью дальнейшего совершенствования системы патриотического воспитания детей и учащейся молодежи посредством вовлечения их в поисковую и исследовательскую деятельность в период с 25 марта по
28 апреля 2022 года в учреждениях образования области прошел областной заочный этап научно-практической конференции учащихся «Великая Отечественная война: история и память».
	На областной этап конференции поступило 92 работы из 14 районов Гродненской области и г. Гродно в номинациях «По страницам истории моей малой Родины»,  «История войны в лицах», «Летопись партизанского и подпольного движения».
На основании решения жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:
Признать победителями и призёрами областного заочного этапа научно-практической конференции и наградить дипломами государственного учреждения образования «Гродненский областной центр туризма и краеведения»
	среди учреждений общего среднего образования и дополнительного образования детей и молодежи:
 1. В номинации «По страницам истории моей малой Родины»:
1.1. В возрастной категории 12-15 лет
I степени:
Андрукевича Евгения, Барановского Дмитрия, Сыча Павла, обучающихся государственного учреждения образования «Гимназия
№1 имени академика Е.Ф.Карского г. Гродно», руководитель Перегудов Александр Александрович;
Мильяненко Александра, обучающегося государственного учреждения образования «Средняя школа №40 г. Гродно», руководитель Макареев Николай Александрович;
Стецкого Владислава, обучающегося государственного учреждения образования «Средняя школа №33 г. Гродно», руководитель Панасюк Наталья Юзефовна;
II степени:
	Творческий коллектив обучающихся государственного учреждения образования «Средняя школа №5 г. Волковыска», членов патриотического клуба «Неман», руководитель Чураков Виталий Дмитриевич;
Улейчика Глеба, обучающегося государственного учреждения образования «Стародворецкий учебно-педагогический комплекс ясли-сад-базовая школа» Берестовицкого района, руководитель Утепергенова Зоя Станиславовна;
III степени:
Крыловец Алесю, обучающуюся государственного учреждения образования «Воробьевичская учебно-педагогический комплекс детский сад-базовая школа» Новогрудского района, руководитель Мороз Лариса Евгеньевна;
	 Павловича Арсения, обучающегося государственного учреждения образования «Клайшанская базовая школа» Вороновского района, руководитель Иодко Кристина Станиславовна;
	Гук Эмилию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа № 35 имени Н.А. Волкова г. Гродно», руководитель Козловская Анжелика Казимировна.
1.2. В возрастной категории 16-18 лет
I степени:
Кревчика Егора, Гутора Алексея, обучающихся государственного учреждения образования «Средняя школа №2 имени Н.П. Массонова г.Свислочь», руководитель Песецкий Александр Валерьевич;
Марцулевич Малгожату, обучающуюся государственного учреждения образования «Учебно-педагогический комплекс ясли-сад-средняя школа агрогородка Одельск» Гродненского района и объединения по интересам «Музейное дело» государственного учреждения образования «Гродненский районный центр творчества детей и молодежи», руководитель Силко Татьяна Анатольевна;
Кевляка Романа, обучающегося государственного учреждения образования «Гимназия №4 г. Гродно», руководитель Лютик Дмитрий Владимирович;
Жоль Ульяну, обучающаяся государственного учреждения образования «Средняя школа №1 г. Лиды», руководитель Лиханова Наталия Анатольевна,
II степени:
Казаренко Максима, обучающегося государственного учреждения образования «Свислочская средняя школа» Гродненского района и объединения по интересам «Мой родны край» государственного учреждения образования «Гродненский районный центр творчества детей и молодежи», руководитель Жуковская Зинаида Ивановна;
Васильеву Арину, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №8 г. Слонима», руководитель Парфенчик Елена Владимировна;
Войткун Анну, обучающуюся государственного учреждения образования «Радунская средняя школа» Вороновского района, руководители Габис Франтишка Францевна, Войткун Оксана Викторовна;
Олишкевича Кирилла, обучающегося государственного учреждения образования «Средняя школа №34 г. Гродно», руководитель Белецкий Денис Викторович;
III степени:
		Миронову Софию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №11 имени генерала армии А.И. Антонова г. Гродно», руководитель Хацько Елена Владимировна;
		Астюкевич Марину, обучающуюся государственного учреждения образования «Гудевичская средняя школа» Мостовского района, руководитель Гайдель Оксана Ивановна;
	Железовского Олега, обучающегося государственного учреждения образования «Березовская средняя школа №3» Лидского района, руководитель Матусевич Тереса Владиславовна;
	Осьмакову Еву, Осьмакову Эрику, Богаева Артура, обучающихся государственного учреждения образования «Путришковская средняя школа» Гродненского района и государственного учреждения образования «Гродненский районный центр творчества детей и молодежи», руководитель Кривулько Александр Валерьянович;
2. В номинации «История войны в лицах»:
2.1. В возрастной категории 12-15 лет
I степени:
Савко Романа, обучающегося государственного учреждения образования «Гимназия № 1 г. Мосты», руководитель Демещик Лилия Генриховна;
Ширко Милану, Занемонского Антона, Масюкевич Дарью, Кичинского Романа, обучающихся государственного учреждения образования «Средняя школа № 15 имени Д.М.Карбышева г. Гродно», руководители Зинович Александр Александрович, Райко Данил Николаевич;
Гузень Валерию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа № 35 имени Н.А. Волкова г. Гродно», руководитель Козловская Анжелика Казимировна;
Тучковского Алексея, обучающегося государственного учреждения образования «Бердовский учебно-педагогический комплекс детский сад-базовая школа» Лидского района, руководитель Ольшевская Галина Антоновна;
II степени:
Ярошевич Анастасию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №33 г. Гродно», руководитель Каменский Юрий Павлович;
Тетерену Маргариту, обучающуюся государственного учреждения образования «Козловщинская средняя школа» Дятловского района, руководитель Тетерина Жанна Константиновна;
		Иконаско Полину, обучающуюся государственного учреждения образования «Учебно-педагогический комплекс Раклевичский детский сад-базовая школа» Дятловского района, руководитель Сокол Наталия Александровна;
		Савошевич Арину, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №1 г. Скиделя» Гродненского района, руководитель Ложечник Татьяна Юрьевна;
		Каревик Екатерину, обучающуюся государственного учреждения образования «Рогозницкий учебно-педагогический комплекс детский сад - средняя школа» Мостовского района, руководитель Лудич Антонина Альбиновна;
III степени:
	Шлыка Игната, обучающегося государственного учреждения образования «Гимназия №9 имени Ф.П.Кириченко г. Гродно», руководитель Милашевич Ольга Михайловна;
	Лойко Полину, обучающуюся государственного учреждения образования «Мижевичская средняя школа Слонимского района», руководитель Зосимович Людмила Станиславовна;
 		 Гетко Егора, Климошевскую Яну, обучающихся государственного учреждения образования «Средняя школа №16 г. Лиды», руководитель Жватель Татьяна Викторовна;
	Клинцевич Валерию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №17 г. Лиды», руководитель Вильбик Анастасия Геннадьевна;
	Тютикову Эвелину, обучающуюся государственного учреждения образования «Свислочская средняя школа» Гродненского района и государственного учреждения образования «Гродненский районный центр творчества детей и молодежи», руководитель Кашето Наталья Владимировна;
2.2. В возрастной категории 16-18 лет
I степени:
	Клуйшо Владислава, Валентиновича Евгения, обучающихся государственного учреждения образования «Гимназия г. Сморгони», членов клуба «Нашчадкі», руководители Красовская Ядвига Болеславовна, Рогач Татьяна Евгеньевна;
	Кардаш Светлану, обучающуюся государственного учреждения образования «Новоельнянская средняя школа» Дятловского района, руководители Кривеня Тамара Владимировна, Бакович Елена Вильгельмовна;
Панкееву Елизавету, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №4 имени П.И. Батова г. Слонима», руководитель Свирепик Татьяна Владимировна;
	Краевскую Викторию, обучающуюся государственного учреждения образования «Учебно-педагогический комплекс Заболотские ясли-сад – средняя школа» Вороновского района, руководители Войшнис Фаина Стефановна, Марьянская Лилия Павловна;
II степени:
	Максимова Глеба, обучающегося государственного учреждения образования «Средняя школа №3 г. Волковыска», руководитель Черепок Егор Викторович;
	Тыбулевич Валерию, обучающуюся учреждения образования «Государственная средняя школа №3 г.п. Зельва», руководитель Чернушич Ирина Геннадьевна;
		Руденко Валерию, обучающуюся государственного учреждения образования «Озерковская средняя школа» Мостовского района, руководитель Горбацевич Ирина Александровна;
		Саванца Алексея, обучающегося государственного учреждения образования «Средняя школа № 35 имени Н.А. Волкова г. Гродно», руководитель Прохорова Раиса Дмитриевна;
 		Навныко Дарью, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №41 г. Гродно», руководитель Романовская Наталья Валерьевна;
	Хотим Элину, Красовскую Яну, обучающихся государственного учреждения образования «Гимназия №3 г. Гродно», руководитель Череда Елена Сергеевна;
III степени:
Свистуна Олега, обучающегося государственного учреждения образования «Учебно-педагогический комплекс Деречинский детский сад - средняя школа» Зельвенского района, руководитель  Свистун Иван Иванович;
Заяц Анастасию, обучающуюся государственного учреждения образования «Милевичский учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Мостовского района, руководитель Головач Татьяна Николаевна;
Машанова Егора, обучающегося государственного учреждения образования «Средняя школа № 12 г. Гродно», руководитель Штоп Марина Вацлавовна;
Соколовскую Марию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №13 г. Гродно», руководители Гирик Виталий Викторович, Третьякова Юлия Ромуальдовна;
Сакович Ульяну, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №33 г. Гродно», руководитель Киркевич Татьяна Георгиевна;
3. В номинации «Летопись партизанского и подпольного движения»:
3.1. В возрастной категории 12-15 лет
I степени:
	Мелех Юлианну, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа № 35 имени Н.А. Волкова г. Гродно», руководитель Козловская Анжелика Казимировна;
Джафарову Викторию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №7 г. Новогрудка», руководитель Карабухин Юрий Владимирович;
3.2. В возрастной категории 16-18 лет
I степени:
	Логин Валерию, обучающуюся государственного учреждения образования «Гимназия №1 г. Новогрудка», руководитель Сорокопыт Елена Викторовна;
	Овсяник Валерию, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №11 имени генерала армии А.И. Антонова г. Гродно», руководитель Занько Юлия Анатольевна;
II степени:
Добренко Диану, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа № 41 г. Гродно», руководитель Романовская Наталья Валерьевна;
Калинкину Екатерину, обучающуюся государственного учреждения образования «Средняя школа №41 г. Гродно», руководитель Пашкевич Оксана Иосифовна;
	Минчука Вадима, обучающегося государственного учреждения образования «Средняя школа №20 г. Гродно», руководитель Кухарчик Наталья Александровна;
среди учреждений профессионально-технического и среднего специального образования:
4. В номинации «По страницам истории моей малой Родины»:
I степени:
Мозоля Арсения, обучающегося учреждения образования «Волковысский государственный аграрный колледж», руководитель Жердецкий Олег Юрьевич;
Кунцевича Алексея, обучающегося учреждения образования «Жировичский государственный аграрно-технический колледж», руководитель Крот Александр Борисович;
5. В номинации «История войны в лицах»:
I степени:
Коледу Станислава, обучающегося учреждения образования «Новогрудский государственный сельскохозяйственный профессиональный лицей»,   руководитель Стацевич Наталья Аркадьевна;
 	Менчук Екатерину, обучающуюся учреждения образования «Новогрудский государственный аграрный колледж», руководитель Соловьян Юлия Николаевна;
Рулинскую Викторию, обучающуюся учреждения образования «Гродненский государственный колледж техники, технологий и дизайна», руководители Лупач Оксана Иосифовна»;
II степени:
	Позняка Владислава, обучающегося учреждения образования «Новогрудский государственный аграрный колледж», руководитель Гармашук Инна Анатольевна;
	Лыщика Максима, Сидляревича Артема, обучающихся учреждения образования «Щучинский государственный сельскохозяйственный профессиональный лицей», обучающихся объединения по интересам «Военная история Беларуси», руководитель Макарова Алла Владимировна;
	Крохмальчика Владислава, обучающегося учреждения образования «Лидский государственный профессиональный лицей мелиоративного строительства», руководитель Шунько Светлана Семеновна;
6. В номинации «Летопись партизанского и подпольного движения»:
I степени:
Горбацевич Екатерину, Гецольда Егора, обучающихся учреждения образования «Гродненский государственный колледж техники, технологий и дизайна», руководители Езепчук Алла Фридриховна, Качан Екатерина Ивановна.

Директор центра 						 О.А.Каллаур